<sup>14</sup> Post ipsum surrexit filius sensatus,  
et propter illum dejecit omnem potentiam  
inimicorum.

<sup>15</sup> Salomon imperavit in diebus pacis,  
cui subjecit Deus omnes hostes,  
ut conderet domum in nomine suo,  
et pararet sanctitatem in sempiternum.

Quemadmodum eruditus es in juventute tua,  
<sup>16</sup> et impletus es, quasi flumen, sapientia,  
et terram retexit anima tua.

<sup>17</sup> Et replesti in comparationibus ænigmata :  
ad insulas longe divulgatum est nomen tuum,  
et dilectus es in pace tua.

<sup>18</sup> In cantilenis, et proverbiis,  
et comparationibus, et interpretationibus, miratæ  
sunt terræ :

<sup>19</sup> et in nomine Domini Dei,  
cui est cognomen Deus Israël.

<sup>20</sup> Collegisti quasi auricalcum aurum,  
et ut plumbeum complesti argentum :

<sup>21</sup> et inclinasti femora tua mulieribus :  
potestatem habuisti in corpore tuo.

<sup>22</sup> Dediti maculam in gloria tua,  
et profanasti semen tuum,  
inducere iracundiam ad liberos tuos,  
et incitari stultitiam tuam :

<sup>23</sup> ut faceres imperium bipartitum,  
et ex Ephraim imperare imperium durum.

<sup>24</sup> Deus autem non derelinquet misericordiam  
suam :  
et non corrumpet, nec delebit opera sua,  
neque perdet a stirpe nepotes electi sui,  
et semen ejus qui diligit Dominum non  
corrumpet.

<sup>25</sup> Dedit autem reliquum Jacob,  
et David de ipsa stirpe.

<sup>26</sup> Et finem habuit Salomon cum patribus suis.

<sup>27</sup> Et dereliquit post se de semine suo, gentis  
stultitiam,

<sup>28</sup> et imminutum a prudentia, Roboam,  
qui avertit gentem consilio suo :

<sup>29</sup> et Jeroboam filium Nabat, qui peccare fecit  
Israël,

et dedit viam peccandi Ephraim :  
et plurima redundaverunt peccata ipsorum.

<sup>30</sup> Valde averterunt illos a terra sua.

<sup>31</sup> Et quæsivit omnes nequitias,  
usque dum perveniret ad illos defensio,  
et ab omnibus peccatis liberavit eos.

#### 48 Et surrexit Elias propheta quasi ignis, et verbum ipsius quasi facula ardebat.

<sup>2</sup> Qui induxit in illos famem :  
et irritantes illum invidia sua pauci facti sunt :  
non enim poterant sustinere præcepta Domini.

<sup>3</sup> Verbo Domini continuuit cælum,

et dejecit de cælo ignem ter.  
<sup>4</sup> Sic amplificatus est Elias in mirabilibus suis.  
 Et quis potest similiter sic gloriari tibi ?  
<sup>5</sup> qui sustulisti mortuum ab inferis de sorte  
 mortis,  
 in verbo Domini Dei :  
<sup>6</sup> qui dejecisti reges ad pernicem,  
 et confregisti facile potentiam ipsorum,  
 et gloriosos de lecto suo :  
<sup>7</sup> qui audis in Sina judicium,  
 et in Horeb judicia defensionis :  
<sup>8</sup> qui ungis reges ad pœnitentiam,  
 et prophetas facis successores post te :  
<sup>9</sup> qui receptus es in turbine ignis,  
 in curru equorum igneorum :  
<sup>10</sup> qui scriptus es in judiciis temporum,  
 lenire iracundiam Domini,  
 conciliare cor patris ad filium,  
 et restituere tribus Jacob.  
<sup>11</sup> Beati sunt qui te viderunt,  
 et in amicitia tua decorati sunt.  
<sup>12</sup> Nam nos vita vivimus tantum :  
 post mortem autem non erit tale nomen nostrum.  
<sup>13</sup> Elias quidem in turbine tectus est,  
 et in Eliseo completus est spiritus ejus :  
 in diebus suis non pertimuit principem,  
 et potentia nemo vicit illum :  
<sup>14</sup> nec superavit illum verbum aliquod,  
 et mortuum prophetavit corpus ejus.  
<sup>15</sup> In vita sua fecit monstra,  
 et in morte mirabilia operatus est.  
<sup>16</sup> In omnibus istis non pœnituit populus,  
 et non recesserunt a peccatis suis,  
 usque dum ejecti sunt de terra sua,  
 et dispersi sunt in omnem terram :  
<sup>17</sup> et relicta est gens perpaucata,  
 et princeps in domo David.  
<sup>18</sup> Quidam ipsorum fecerunt quod placeret Deo :  
 alii autem multa commiserunt peccata.  
<sup>19</sup> Ezechias munivit civitatem suam,  
 et induxit in medium ipsius aquam :  
 et fodit ferro rupem,  
 et ædificavit ad aquam puteum.  
<sup>20</sup> In diebus ipsius ascendit Sennacherib,  
 et misit Rabsacen, et sustulit manum suam contra  
 illos :  
 et extulit manum suam in Sion,  
 et superbus factus est potentia sua.  
<sup>21</sup> Tunc mota sunt corda et manus ipsorum :  
 et doluerunt quasi parturientes mulieres.  
<sup>22</sup> Et invocaverunt Dominum misericordem,  
 et expandentes manus suas extulerunt ad cælum :  
 et Sanctus, Dominus Deus, audivit cito vocem  
 ipsorum.  
<sup>23</sup> Non est commemoratus peccatorum illorum,  
 neque dedit illos inimicis suis :

sed purgavit eos in manu Isaiæ sancti prophetæ.  
<sup>24</sup> Dejecit castra Assyriorum,  
 et contrivit illos angelus Domini :  
<sup>25</sup> nam fecit Ezechias quod placuit Deo,  
 et fortiter ivit in via David patris sui,  
 quam mandavit illi Isaias, propheta magnus,  
 et fidelis in conspectu Dei.  
<sup>26</sup> In diebus ipsius retro rediit sol,  
 et addidit regi vitam.  
<sup>27</sup> Spiritu magno vidit ultima,  
 et consolatus est lugentes in Sion  
 usque in sempiternum.  
<sup>28</sup> Ostendit futura,  
 et abscondita antequam evenirent.

## 49 Memoria Josiæ in compositionem odoris facta opus pigmentarii.

<sup>2</sup> In omni ore quasi mel indulcabitur ejus  
 memoria,  
 et ut musica in convivio vini.  
<sup>3</sup> Ipse est directus divinitus in pœnitentiam  
 gentis,  
 et tulit abominationes impietatis.  
<sup>4</sup> Et gubernavit ad Dominum cor ipsius,  
 et in diebus peccatorum corroboravit pietatem.  
<sup>5</sup> Praeter David et Ezechiam et Josiam,  
 omnes peccatum commiserunt :  
<sup>6</sup> nam reliquerunt legem Altissimi reges Juda,  
 et contempserunt timorem Dei.  
<sup>7</sup> Dederunt enim regnum suum aliis,  
 et gloriam suam alienigenæ genti.  
<sup>8</sup> Incenderunt electam sanctitatis civitatem,  
 et desertas fecerunt vias ipsius in manu Jeremiæ.  
<sup>9</sup> Nam male tractaverunt illum  
 qui a ventre matris consecratus est propheta,  
 evertere, et eruere, et perdere,  
 et iterum ædificare, et renovare :  
<sup>10</sup> Ezechiel, qui vidit conspectum gloriæ  
 quam ostendit illi in curru cherubim.  
<sup>11</sup> Nam commemoratus est inimicorum in imbre,  
 benefacere illis qui ostenderunt rectas vias.  
<sup>12</sup> Et duodecim prophetarum ossa pullent de  
 loco suo :  
 nam corroboraverunt Jacob,  
 et redemerunt se in fide virtutis.  
<sup>13</sup> Quomodo amplificemus Zorobabel ?  
 nam et ipse quasi signum in dextera manu :  
<sup>14</sup> sic et Jesum filium Josedec,  
 qui in diebus suis ædificaverunt domum,  
 et exaltaverunt templum sanctum Domino,  
 paratum in gloriam sempiternam.  
<sup>15</sup> Et Nehemias in memoriam multi temporis,  
 qui erexit nobis muros eversos,  
 et stare fecit portas et seras,  
 qui erexit domos nostras.

<sup>16</sup> Nemo natus est in terra qualis Henoch,  
nam et ipse receptus est a terra :  
<sup>17</sup> neque ut Joseph, qui natus est homo princeps  
fratrum,  
firmamentum gentis, rector fratrum,  
stabilimentum populi :  
<sup>18</sup> et ossa ipsius visitata sunt,  
et post mortem prophetaverunt.  
<sup>19</sup> Seth et Sem apud homines gloriam adepti sunt,  
et super omnem animam in origine Adam.

**50** Simon, Oniae filius, sacerdos magnus,  
qui in vita sua suffulsi domum,  
et in diebus suis corroboravit templum.  
<sup>2</sup> Templi etiam altitudo ab ipso fundata est,  
duplex aedificatio, et excelsi parietes templi.  
<sup>3</sup> In diebus ipsius emanaverunt putei aquarum,  
et quasi mare adimpti sunt supra modum.  
<sup>4</sup> Qui curavit gentem suam,  
et liberavit eam a perditione :  
<sup>5</sup> qui prævaluuit amplificare civitatem,  
qui adeptus est gloriam in conversatione gentis,  
et ingressum domus et atrii amplificavit.  
<sup>6</sup> Quasi stella matutina in medio nebulæ,  
et quasi luna plena, in diebus suis lucet :  
<sup>7</sup> et quasi sol refulgens,  
sic ille effulsi in templo Dei.  
<sup>8</sup> Quasi arcus refulgens inter nebulas gloriæ,  
et quasi flos rosarum in diebus vernis,  
et quasi lilia quæ sunt in transitu aquæ,  
et quasi thus redolens in diebus æstatis :  
<sup>9</sup> quasi ignis effulgens,  
et thus ardens in igne :  
<sup>10</sup> quasi vas auri solidum,  
ornatum omni lapide pretioso :  
<sup>11</sup> quasi oliva pullulans, et cypressus in  
altitudinem se extollens,  
in accipiendo ipsum stolam gloriæ,  
et vestiri eum in consummationem virtutis.  
<sup>12</sup> In ascensu altaris sancti  
gloriam dedit sanctitatis amictum.  
<sup>13</sup> In accipiendo autem partes de manu  
sacerdotum,  
et ipse stans juxta aram :  
et circa illum corona fratrum :  
quasi plantatio cedri in monte Libano,  
<sup>14</sup> sic circa illum steterunt quasi rami palmæ :  
et omnes filii Aaron in gloria sua.  
<sup>15</sup> Oblatio autem Domini in manibus ipsorum  
coram omni synagoga Israël :  
et consummatione fungens in ara,  
amplificare oblationem excelsi Regis,  
<sup>16</sup> porrexit manum suam in libatione,  
et libavit de sanguine uvæ.  
<sup>17</sup> Effudit in fundamento altaris  
odorem divinum excelso Principi.  
<sup>18</sup> Tunc exclamaverunt filii Aaron,

in tubis productilibus sonuerunt :  
et auditam fecerunt vocem magnam in  
memoriam coram Deo.  
<sup>19</sup> Tunc omnis populus simul properaverunt,  
et ceciderunt in faciem super terram,  
adorare Dominum Deum suum,  
et dare preces omnipotenti Deo excelso.  
<sup>20</sup> Et amplificaverunt psallentes in vocibus suis,  
et in magna domo auctus est sonus suavitatis  
plenus.  
<sup>21</sup> Et rogavit populus Dominum excelsum in  
prece,  
usque dum perfectus est honor Domini,  
et munus suum perfecerunt.  
<sup>22</sup> Tunc descendens, manus suas extulit  
in omne congregationem filiorum Israël,  
dare gloriam Deo a labiis suis,  
et in nomine ipsius gloriari :  
<sup>23</sup> et iteravit orationem suam,  
volens ostendere virtutem Dei.  
<sup>24</sup> Et nunc orate Deum omnium, qui magna fecit  
in omni terra,  
qui auxit dies nostros a ventre matris nostræ,  
et fecit nobiscum secundum suam misericordiam :  
<sup>25</sup> det nobis jucunditatem cordis,  
et fieri pacem in diebus nostris in Israël per dies  
sempiternos :  
<sup>26</sup> credere Israël nobiscum esse Dei  
misericordiam,  
ut liberet nos in diebus suis.  
<sup>27</sup> Duas gentes odit anima mea :  
tertia autem non est gens quam oderim :  
<sup>28</sup> qui sedent in monte Seir, et Philisthiim,  
et stultus populus qui habitat in Sichimis.  
<sup>29</sup> Doctrinam sapientiæ et disciplinæ scripsit in  
codice isto  
Jesus, filius Sirach, Jerosolymita,  
qui renovavit sapientiam de corde suo.  
<sup>30</sup> Beatus qui in istis versatur bonis :  
qui ponit illa in corde suo, sapiens erit semper.  
<sup>31</sup> Si enim hæc fecerit, ad omnia valebit, quia lux  
Dei vestigium ejus est.

**51** Oratio Jesu filii Sirach.

Confitebor tibi, Domine rex,  
et collaudabo te Deum salvatorem meum.  
<sup>2</sup> Confitebor nomini tuo,  
quoniam adjutor et protector factus es mihi,  
<sup>3</sup> et liberasti corpus meum a perditione :  
a laqueo linguae iniquæ, et a labiis operantium  
mendacium :  
et in conspectu astantium factus es mihi adjutor.  
<sup>4</sup> Et liberasti me, secundum multitudinem  
misericordiæ nominis tui,  
a rugientibus præparatis ad escam :

5 de manibus quærentium animam meam,  
 et de portis tribulationum quæ circumdederunt  
 me ;  
 6 a pressura flammæ quæ circumdedit me,  
 et in medio ignis non sum æstuatus ;  
 7 de altitudine ventris inferi,  
 et a lingua coinquinata, et a verbo mendacii,  
 a rege iniquo, et a lingua injusta.  
 8 Laudabit usque ad mortem anima mea  
     Dominum,  
 9 et vita mea appropinquans erat in inferno  
     deorsum.  
 10 Circumdederunt me undique, et non erat qui  
     adjuvaret :  
 respiciens eram ad adjutorium hominum, et non  
     erat.  
 11 Memoratus sum misericordiae tuæ Domine,  
 et operationis tuæ, quæ a sæculo sunt :  
 12 quoniam eruis sustinentes te, Domine,  
 et liberas eos de manibus gentium.  
 13 Exaltasti super terram habitationem meam,  
 et pro morte defluente deprecatus sum.  
 14 Invocavi Dominum patrem Domini mei,  
 ut non derelinquat me in die tribulationis meæ,  
 et in tempore superborum, sine adjutorio.  
 15 Laudabo nomen tuum assidue,  
 et collaudabo illud in confessione :  
 et exaudita est oratio mea,  
 16 et liberasti me de perditione,  
 et eripuisti me de tempore iniquo.  
 17 Propterea confitebor, et laudem dicam tibi,  
 et benedicam nomini Domini.  
 18 Cum adhuc junior essem, priusquam  
     oberrarem,  
 quæsivi sapientiam palam in oratione mea.  
 19 Ante templum postulabam pro illis,  
 et usque in novissimis inquiram eam :  
 et effloruit tamquam præcox uva.  
 20 Lætatum est cor meum in ea :  
 ambulavit pes meus iter rectum :  
 a juventute mea investigabam eam.  
 21 Inclinavi modico aurem meam,  
 et excepī illam.  
 22 Multam inveni in meipso sapientiam,  
 et multum profeci in ea.  
 23 Danti mihi sapientiam dabo gloriam :  
 24 consiliatus sum enim ut facerem illam.  
 Zelatus sum bonum, et non confundar.  
 25 Collectata est anima mea in illa,  
 et in faciendo eam confirmatus sum.  
 26 Manus meas extendi in altum,  
 et insipientiam ejus luxi ;  
 27 animam meam direxi ad illam,  
 et in agnitione inveni eam.  
 28 Possedi cum ipsa cor ab initio :  
 propter hoc, non derelinquar.  
 29 Venter meus conturbatus est quærendo illam :

propterea bonam possidebo possessionem.  
 30 Dedit mihi Dominus linguam mercedem  
     meam,  
 et in ipsa laudabo eum.  
 31 Appropiate ad me, indocti,  
 et congregate vos in domum disciplinæ.  
 32 Quid adhuc retardatis ? et quid dicitis in his ?  
 animæ vestræ sitiunt vehementer.  
 33 Aperui os meum, et locutus sum :  
 Comparete vobis sine argento,  
 34 et collum vestrum subjicite jugo :  
 et suscipiat anima vestra disciplinam :  
 in proximo est enim invenire eam.  
 35 Videte oculis vestris, quia modicum laboravi,  
 et inveni mihi multam requiem.  
 36 Assumite disciplinam in multo numero argenti,  
 et copiosum aurum possidete in ea.  
 37 Lætetur anima vestra in misericordia ejus,  
 et non confundemini in laude ipsius.  
 38 Operamini opus vestrum ante tempus,  
 et dabit vobis mercedem vestram in tempore suo.

## PROPHETIA ISAIÆ

**1** Visio Isaiæ, filii Amos, quam vidit super Judam et Jerusalēm, in diebus Oziæ, Joathan, Achaz, et Ezechiæ, regum Juda.

<sup>2</sup> Audite, cœli, et auribus percipe, terra, quoniam Dominus locutus est.

Filios enutrivi, et exaltavi ; ipsi autem spreverunt me.

<sup>3</sup> Cognovit bos possessorem suum, et asinus præsepe domini sui ; Israël autem me non cognovit, et populus meus non intellexit.

<sup>4</sup> Væ genti peccatrici, populo gravi iniquitate, semini nequam, filiis sceleratis ! dereliquerunt Dominum ; blasphemaverunt Sanctum Israël ; abalienati sunt retrorsum.

<sup>5</sup> Super quo percutiam vos ultra, addentes prævaricationem ? omne caput languidum, et omne cor mœrens.

<sup>6</sup> A planta pedis usque ad verticem, non est in eo sanitas ; vulnus, et livor, et plaga tumens, non est circumligata, nec curata medicamine, neque fota oleo.

<sup>7</sup> Terra vestra deserta ; civitates vestræ succensæ igni : regionem vestram coram vobis alieni devorant, et desolabitur sicut in vastitate hostili.

<sup>8</sup> Et derelinquetur filia Sion ut umbraculum in vinea, et sicut tugurium in cucumerario, et sicut civitas quæ vastatur.

<sup>9</sup> Nisi Dominus exercitum reliquisset nobis semen, quasi Sodoma fuissemus, et quasi Gomorrah similes essemus.

<sup>10</sup> Audite verbum Domini, principes Sodomorum ; percipite auribus legem Dei nostri, populus Gomorrhæ.

<sup>11</sup> Quo mihi multitudinem victimarum vestrarum ? dicit Dominus.

Plenus sum : holocausta arietum, et adipem pinguium, et sanguinem vitulorum et agnorum et hircorum, nolui.

<sup>12</sup> Cum veniretis ante conspectum meum, quis quæsivit hæc de manibus vestris, ut ambularetis in atriis meis ?

<sup>13</sup> Ne offeratis ultra sacrificium frustra :

incensum abominatio est mihi.

Neomeniam et sabbatum, et festivitates alias, non feram ;

iniqui sunt cœtus vestri.

<sup>14</sup> Calendas vestras, et solemnitates vestras odivit anima mea :

facta sunt mihi molesta ; laboravi sustinens.

<sup>15</sup> Et cum extenderitis manus vestras, avertam oculos meos a vobis,

et cum multiplicaveritis orationem, non exaudiam :

manus enim vestræ sanguine plenæ sunt.

<sup>16</sup> Lavamini, mundi estote ; auferete malum cogitationum vestrarum

ab oculis meis :

quiescite agere perverse,

<sup>17</sup> discite benefacere ; quærите judicium, subvenite oppreso, judicate pupillo, defendite viduam.

<sup>18</sup> Et venite, et arguite me, dicit Dominus.

Si fuerint peccata vestra ut coccinum, quasi nix dealbabuntur ; et si fuerint rubra quasi vermiculus, velut lana alba erunt.

<sup>19</sup> Si volueritis, et audieritis me, bona terræ comeditis.

<sup>20</sup> Quod si nolueritis, et me ad iracundiam provocaveritis, gladius devorabit vos, quia os Domini locutum est.

<sup>21</sup> Quomodo facta est meretrix civitas fidelis, plena judicii ? justitia habitavit in ea, nunc autem homicidæ.

<sup>22</sup> Argentum tuum versum est in scoriam ; vinum tuum mistum est aqua.

<sup>23</sup> Principes tui infideles, socii furum.

Omnis diligunt munera, sequuntur retributions.

Pupillo non judicant, et causa viduæ non ingreditur ad illos.

<sup>24</sup> Propter hoc ait Dominus, Deus exercitum, Fortis Israël :

Heu ! consolabor super hostibus meis, et vindicabor de inimicis meis.

<sup>25</sup> Et convertam manum meam ad te, et excoquam ad puram scoriam tuam, et auferam omne stannum tuum.

<sup>26</sup> Et restituam judices tuos ut fuerunt prius, et consiliarios tuos sicut antiquitus ; post hæc vocaberis civitas justi, urbs fidelis.

<sup>27</sup> Sion in judicio redimetur, et reducent eam in justitia.

<sup>28</sup> Et conteret scelestos, et peccatores simul ; et qui dereliquerunt Dominum consumentur.

<sup>29</sup> Confundentur enim ab idolis quibus  
sacrificaverunt,  
et erubescetis super hortis quos elegeratis,  
<sup>30</sup> cum fueritis velut quercus defluentibus foliis,  
et velut hortus absque aqua.  
<sup>31</sup> Et erit fortitudo vestra ut favilla stuppare,  
et opus vestrum quasi scintilla,  
et succendetur utrumque simul,  
et non erit qui extinguat.

## 2 Verbum quod vidit Isaia, filius Amos, super Iuda et Jerusalem.

<sup>2</sup> Et erit in novissimis diebus :  
præparatus mons domus Domini  
in vertice montium,  
et elevabitur super colles ;  
et fluent ad eum omnes gentes,  
<sup>3</sup> et ibunt populi multi, et dicent :  
Venite, et ascendamus ad montem Domini,  
et ad domum Dei Jacob ;  
et docebit nos vias suas,  
et ambulabimus in semitis ejus,  
quia de Sion exibit lex,  
et verbum Domini de Jerusalem.  
<sup>4</sup> Et judicabit gentes,  
et arguet populos multos ;  
et conflabunt gladios suos in vomeres,  
et lanceas suas in falces.  
Non levabit gens contra gentem gladium,  
nec exercebuntur ultra ad prælium.  
<sup>5</sup> Domus Jacob, venite,  
et ambulemus in lumine Domini.

<sup>6</sup> Projecisti enim populum tuum,  
domum Jacob,  
quia repleti sunt ut olim,  
et augeres habuerunt ut Philisthiim,  
et pueris alienis adhæserunt.  
<sup>7</sup> Repleta est terra argento et auro,  
et non est finis thesaurorum ejus.  
<sup>8</sup> Et repleta est terra ejus equis,  
et innumerabiles quadrigæ ejus.  
Et repleta est terra ejus idolis ;  
opus manuum suarum adoraverunt,  
quod fecerunt digiti eorum.  
<sup>9</sup> Et incurvavit se homo,  
et humiliatus est vir ;  
ne ergo dimittas eis.  
<sup>10</sup> Ingredere in petram, et abscondere in fossa  
humo  
a facie timoris Domini, et a gloria majestatis ejus.  
<sup>11</sup> Oculi sublimes hominis humiliati sunt,  
et incurvabitur altitudo virorum ;  
exaltabitur autem Dominus solus  
in die illa.  
<sup>12</sup> Quia dies Domini exercituum

super omnem superbum, et excelsum,  
et super omnem arrogantem,  
et humiliabitur ;  
<sup>13</sup> et super omnes cedros Libani sublimes et  
erectas,  
et super omnes quercus Basan,  
<sup>14</sup> et super omnes montes excelsos,  
et super omnes colles elevatos,  
<sup>15</sup> et super omnem turrim excelsam,  
et super omnem murum munitum,  
<sup>16</sup> et super omnes naves Tharsis,  
et super omne quod visu pulchrum est,  
<sup>17</sup> et incurvabitur sublimitas hominum,  
et humiliabitur altitudo virorum,  
et elevabitur Dominus solus  
in die illa ;  
<sup>18</sup> et idola penitus conterentur ;  
<sup>19</sup> et introibunt in speluncas petrarum,  
et in voragini terræ,  
a facie formidinis Domini  
et a gloria majestatis ejus,  
cum surrexerit percutere terram.  
<sup>20</sup> In die illa projiciet homo  
idola argenti sui, et simulacra auri sui,  
quaæ fecerat sibi ut adoraret,  
talpas et vespertiliones.  
<sup>21</sup> Et ingreditur scissuras petrarum  
et in cavernas saxorum,  
a facie formidinis Domini,  
et a gloria majestatis ejus,  
cum surrexerit percutere terram.  
<sup>22</sup> Quiescite ergo ab homine,  
cujus spiritus in naribus ejus est,  
quia excelsus reputatus est ipse.

## 3 Ecce enim Dominator, Dominus exercituum, auferet a Jerusalem et a Iuda validum et fortē, omne robur panis, et omne robur aquæ ; <sup>2</sup> fortē, et virum bellatorem, judicem, et prophetam, et ariolum, et senem ; <sup>3</sup> principem super quinquaginta, et honorabilem vultu et consiliarium, et sapientem de architectis, et prudentem eloquii mystici. <sup>4</sup> Et dabo pueros principes eorum, et effeminati dominabuntur eis ; <sup>5</sup> et irruet populus, vir ad virum, et unusquisque ad proximum suum ; tumultuabitur puer contra senem, et ignobilis contra nobilem. <sup>6</sup> Apprehendet enim vir fratrem suum, domesticum patris sui : Vestimentum tibi est, princeps esto noster, ruina autem hæc sub manu tua. <sup>7</sup> Respondebit in die illa, dicens : Non sum medicus,

et in domo mea non est panis neque  
vestimentum :

nolite constituere me principem populi.

<sup>8</sup> Ruit enim Jerusalem, et Judas concidit,  
quia lingua eorum et adinventiones eorum contra  
Dominum,  
ut provocarent oculos majestatis ejus.

<sup>9</sup> Agnitio vultus eorum respondit eis ;  
et peccatum suum quasi Sodoma prædicaverunt,  
nec absconderunt.

Væ animæ eorum, quoniam reddita sunt eis  
mala !

<sup>10</sup> Dicte justo quoniam bene,  
quoniam fructum adinventionum suarum  
comedet.

<sup>11</sup> Væ impio in malum !  
retributio enim manuum ejus fiet ei.

<sup>12</sup> Populum meum exactores sui spoliaverunt,  
et mulieres dominatæ sunt eis.

Popule meus, qui te beatum dicunt, ipsi te  
decipiunt,  
et viam gressuum tuorum dissipant.

<sup>13</sup> Stat ad judicandum Dominus,  
et stat ad judicandos populos.

<sup>14</sup> Dominus ad judicium veniet  
cum senibus populi sui, et principibus ejus ;  
vos enim depasti estis vineam,  
et rapina pauperis in domo vestra.

<sup>15</sup> Quare atteritis populum meum,  
et facies pauperum commolitis ?  
dicit Dominus exercituum.

<sup>16</sup> Et dixit Dominus :  
Pro eo quod elevatæ sunt filiae Sion,  
et ambulaverunt extento collo,  
et nutibus oculorum ibant,  
et plaudebant, ambulabant pedibus suis,  
et composito gradu incedebant ;

<sup>17</sup> decalvabit Dominus verticem filiarum Sion,  
et Dominus crimen earum nudabit.

<sup>18</sup> In die illa auferet Dominus ornamentum  
calceamentum,

<sup>19</sup> et lunulas, et torques,  
et monilia, et armillas, et mitras,

<sup>20</sup> et discriminalia, et periscelidas, et murenulas,  
et olfactoriola, et inaures,

<sup>21</sup> et annulos, et gemmas in fronte pendentes,

<sup>22</sup> et mutatoria, et palliola,  
et linteamina, et acus,

<sup>23</sup> et specula, et sindones,  
et vittas, et theristra.

<sup>24</sup> Et erit pro suavi odore foetor,  
et pro zona funiculus,  
et pro crispanti crine calvitium,  
et pro fascia pectorali cilicum.

<sup>25</sup> Pulcherrimi quoque viri tui gladio cadent,  
et fortæ tui in prælio.

<sup>26</sup> Et mœrebunt atque lugebunt portæ ejus,

et desolata in terra sedebit.

**4** Et apprehendent septem mulieres virum unum in  
die illa, dicentes :

Panem nostrum comedemus,  
et vestimentis nostris operiemur :  
tantummodo invocetur nomen tuum super nos ;  
aufer opprobrium nostrum.

<sup>2</sup> In die illa,  
erit germen Domini in magnificentia et gloria,  
et fructus terræ sublimis, et exsultatio  
his qui salvati fuerint de Israël.

<sup>3</sup> Et erit : omnis qui relictus fuerit in Sion,  
et residuus in Jerusalem,  
Sanctus vocabitur,  
omnis qui scriptus est in vita in Jerusalem.

<sup>4</sup> Si abluerit Dominus sordes filiarum Sion,  
et sanguinem Jerusalem laverit de medio ejus,  
in spiritu judicii, et spiritu ardoris.

<sup>5</sup> Et creabit Dominus super omnem locum montis  
Sion,  
et ubi invocatus est,  
nubem per diem et fumum,  
et splendorem ignis flammantis in nocte :  
super omnem enim gloriam protectio.

<sup>6</sup> Et tabernaculum erit in umbraculum,  
diei ab æstu,  
et in securitatem et absconsionem  
a turbine et a pluvia.

**5** Cantabo dilecto meo  
canticum patruelis mei vineæ suæ.  
Vinea facta est dilecto meo  
in cornu filio olei.

<sup>2</sup> Et sepivit eam, et lapides elegit ex illa,  
et plantavit eam electam ;  
et ædificavit turrim in medio ejus,  
et torcular extruxit in ea ;  
et exspectavit ut faceret uvas,  
et fecit labruscas.

<sup>3</sup> Nunc ergo, habitatores Jerusalem  
et viri Juda,  
judicate inter me  
et vineam meam.

<sup>4</sup> Quid est quod debui ultra facere vineæ meæ,  
et non feci ei ?  
an quod exspectavi ut faceret uvas,  
et fecit labruscas ?

<sup>5</sup> Et nunc ostendam vobis  
quid ego faciam vineæ meæ :  
auferam sepem ejus,  
et erit in direptionem ;  
diruam maceriam ejus,  
et erit in conculcationem.

<sup>6</sup> Et ponam eam desertam ;  
non putabitur et non fodietur :

et ascendent vepres et spinæ,  
et nubibus mandabo  
ne pluant super eam imbrem.

<sup>7</sup> Vinea enim Domini exercituum  
domus Israël est ;  
et vir Juda  
germen ejus delectabile :  
et exspectavi ut faceret judicium,  
et ecce iniquitas ;  
et justiam, et ecce clamor.

<sup>8</sup> Væ qui conjungitis domum ad domum,  
et agrum agro copulatis  
usque ad terminum loci !  
Numquid habitabitis vos soli  
in medio terræ ?

<sup>9</sup> In auribus meis sunt hæc,  
dicit Dominus exercituum ;  
nisi domus multæ desertæ fuerint,  
grandes et pulchræ, absque habitatore.

<sup>10</sup> Decem enim jugera vinearum facient  
lagunculam unam,  
et triginta modii sementis facient modios tres.

<sup>11</sup> Væ qui consurgitis mane  
ad ebrietatem sectandam,  
et potandum usque ad vesperam,  
ut vino æstuetis !

<sup>12</sup> Cithara, et lyra, et tympanum,  
et tibia, et vinum in conviviis vestris ;  
et opus Domini non respicitis,  
nec opera manuum ejus consideratis.

<sup>13</sup> Propterea captivus ductus est populus meus,  
quia non habuit scientiam,  
et nobiles ejus interierunt fame,  
et multitudo ejus siti exaruit.